
34  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARÍLIA POTTER 
BEZERRA MACHADO, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/877290, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: Médico.
Admissão: 03/11/2021.
Vigência Contratual: 03/11/2021 à 02/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém – PA, 13 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 728983

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01955

Valor: R$ 1.200,00
Data: 08/11/2021
Objeto: Compra de cesto para extração cálculos, em nitinol, 1,9fr x 120cm 
e locação de ureteroscópio rígido/flexível, 6fr, juntamente com fibra e fonte 
laser, litotridor balístico e probes metálicos percutâneo para procedimento 
único
PAE n º 2021/1010845, Dispensa de licitação nº 159/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Fonte: 0103; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratada: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF: 
12.544.921/0001-02
Endereço: Barão do Triunfo, 3540, Marco, Belém/PA, CEP: 66095055
 telefone: (91) 3257 - 5160
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729153
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01902
Valor: R$ 4.500,00
Data: 08/11/2021
Objeto: Compra de cesto para extração cálculos, em nitinol, 1,9fr x 120cm 
e locação de ureteroscópio rígido/flexível, 6fr, juntamente com fibra e fonte 
laser, litotridor balístico e probes metálicos percutâneo para procedimento 
único
PAE n º 2021/1010845, Dispensa de licitação nº 159/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Fonte: 0103; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratada: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF: 
12.544.921/0001-02
Endereço: Barão do Triunfo, 3540, Marco, Belém/PA, CEP: 66095055
 telefone: (91) 3257 - 5160
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 729154
PORTARIA Nº 1047/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1205745;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MARIANA SARKIS 
MULLER DA SILVA, Id. Funcional nº 5958456/1, ocupante do cargo de Far-
macêutico Bioquímico, lotado (a) no (a) Gerência de Laboratório e Anato-
mia Patológica - GLAB desta Fundação, a contar de 01/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 728701

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 9382021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 12 de novembro de 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-

tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1215179;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR
Roberto da Costa Wanzeller 

Junior 57194956/1 Farmaceutico 
Bioquimico HENAB 01/06/2020

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de novembro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 728950
P o r t a r i a nº. 935/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 11 de novembro de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
  CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
 I - Elogiar a servidora, Lucilene da Conceição Rabelo Ribeiro, Técnico em 
Patologia Clínica, lotada na Gerência de Triagem de Doenças Transmissiveis 
Pelo Sangue, por todo o empenho e dedicação no exercício do cargo.
  II - Registra-se o elogio no assentamento funcional da referida servidora;
  III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 11 de novembro de 2021.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 728929

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 123/2021 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2020/185468.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CONSTRUPOÇOS BRASIL PERFURAÇÃO DE POÇOS DE 
ÁGUAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.669.189/0001-06 com sede na Rod. Trans. Km 4 – Fl. 31 Qd 5 Lt 22 
– Nova Marabá-Marabá-PA, neste ato representada por seu representan-
te legal ELIZELTON GARAY NUNES, portador da Cédula de Identidade nº. 
3028814394-SSP/RS,CPF/MF sob o nº. 788.357.390-04, doravante deno-
minada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
especializada em Perfuração de Poço Tubular Ø 6” profundidade estimada 
de 30 metros com fornecimento e instalação e Bomba Submersa e Bomba 
Centrífuga, em conformidade com Especificações do Termo de Referência e 
Normas Técnicas aplicáveis da Associação Brasileira de Normas Técnicas.
DO PRAZO: A CONTRATADA obriga-se a concluir as obras, serviços e ins-
talações no prazo de 60 (sessenta) dias corridos a contar da data de as-
sinatura do contrato, o qual terá efeito de emissão da Ordem de Serviço 
correspondente. A programação da obra será feita mediante acordo com 
a FISCALIZAÇÃO DO HEMOPA, que poderá determinar as etapas e locais 
prioritários para a execução das obras, serviços e instalações.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 26.887,00 (vinte e 
seis mil oitocentos e oitenta e sete reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pelo Servi-
dor Gerente de Infraestrutura, lotado na gerência de infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de Novembro de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Elizelton Garay Nunes-CONSTRUPOÇOS BRASIL PERFURAÇÃO DE POÇOS 
DE ÁGUAS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 728785


